REQUERIMENTO Nº 028/2021

Súmula:

Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao Executivo

Municipal, solicitando informações sobre as obras da

Trincheira.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                      No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando informações sobre as obras da Trincheira, mais

especificamente:

a) Se os pagamentos estão sendo efetuados em dia conforme o

cronograma da obra;

b) Se a realização da obra está dentro do prazo determinado no

contrato ou se foi feito algum aditivo para a sua conclusão, bem como que sejam

informados os prazos e valores e encaminhado o mapa descritivo da obra;

d) Se houve fiscalização da obra, uma vez que ocorreu erro de

engenharia pois a base da trincheira ficou aproximadamente um metro abaixo do nível da

rua existente, bem como que sejam informadas as providências tomadas sobre o

andamento e conclusão da obra.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para certificação do andamento

da devida obra, pois os moradores exigem a sua conclusão, uma vez que muitos

transtornos vem ocorrendo na localidade, havendo ainda reclamações de que os

funcionários contratados pela empresa não estão recebendo seus salários.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 28 de julho de 2021.

     Chico Peretto

Vereador Proponente